
РЕШ ЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН

О результатах схода граждан в городе Мензелинск 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

от 11.12.2020г. № 1

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 
28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 
составлен итоговый протокол схода граждан с результатами сходов граждан, 
состоявшихся в 10 часов 00 минут 1 декабря 2020 года, 14 часов 00 минут 1 
декабря 2020 года, 10 часов 00 минут 2 декабря 2020 года, 15 часов 00 минут 
2 декабря 2020 года, 15 часов 00 минут 3 декабря 2020 года, 16 часов 00 
минут 3 декабря 2020 года, 1 I часов 00 минут 4 декабря 2020 года, 14 часов 
00 минут 4 декабря 2020 года, 08 часов 00 минут 7 декабря 2020 года, 08 
часов 30 минут 4 декабря 2020 года, 07 часов 00 минут 8 декабря 2020 года, 
09 часов 00 минут 8 декабря 2020 года, 14 часов 00 минут 8 декабря 2020 
года, 15 часов 00 минут 8 декабря 2020 года, 07 часов 00 минут 9декабря 
2020 года, 08 часов 00 минут 9 декабря 2020 года, 10 часов 00 минут 9 
декабря 2020 года, 14 часов 00 минут 9 декабря 2020 года, 15 часов 00 минут 
9 декабря 2020 года, 15 часов 30 минут 9 декабря 2020 года, 16 часов 15 
минут 9 декабря 2020 года, 07 часов 00 минут 10 декабря 2020 года, 08 часов 
00 минут 10 декабря 2020 года, 10 часов 00 минут 10 декабря 2020 года, 14 
часов 00 минут 10 декабря 2020 года, 15 часов 00 минут 10 декабря 2020 года 
по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2021 году в 
сумме 500 (пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 
зарегистрированного по месту жительства на территории города Мензелинск 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, за 
исключением ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ, инвалидов 1 и 2 
группы, многодетных матерей, имеющих пять или более детей, и 
направление полученных средств на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ:

1) Парк им.Ленина по улице К.Маркса:
- ремонт пешеходных дорожек и площадей, замена брусчатки 

(приобретение материалов, оплата работ по договору);
- ремонт дороги, замена асфальтобетонного покрытия (приобретение 

материалов, оплата работ по договору);
- ремонт, замена и установка новых энергосберегающих светильников 

(приобретение материалов, оборудования, оплата работ по договору);
- ремонт входной группы (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
- земляные работы (оплата работ по договору);
- озеленение (приобретение посадочных материалов, оплата работ по 

договору);



- демонтажные работы (оплата работ по договору);
- ремонт кровли навесов (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
- ремонт сидений стадиона (приобретение материалов, оплата работ по 

договору).
2) Сквер Торговые ряды по ул. Коммунистическая:

приобретение, установка энергосберегающих светильников 
(приобретение материалов, оборудования, оплата работ по договору);

- установка МАФов (приобретение материалов, оборудования, оплата 
работ по договору);

- озеленение (приобретение посадочных материалов, оплата работ по 
договору);

- ремонт навеса (приобретение материалов (поликарбонат), оплата работ 
по договору);

- ремонт пешеходных дорожек и площадей, замена брусчатки 
(приобретение материалов, оплата работ по договору);

- установка скульптур, цветников, экспозиций (приобретение материалов, 
оплата работ по договору);

- демонтажные работы (оплата работ по договору);
- установка и монтаж световых стендов (приобретение материалов, 

оборудования, оплата работ по договору);
- устройство фонтана (приобретение материалов, оборудования, оплата 

работ по договору);
- устройство водопровода (приобретение материалов, оплата работ по 

договору).
3) Модернизация уличного освещения города:
- ул. Губкина, ул. Вахитова, ул. Строителей, ул. Татарстан, ул. 

Нефтянников, ул. Комарова, пер. Мирный, пос. Изыскателей, пер. 
Мелиораторов, ул. Ак.Шамова, ул. Мелиораторов, пер. Пролетарский, ул. 
Овражная, ул. Элеваторная, ул.К.Маркса, ул.Гоголя, ул.Тукая, ул. 
Чернышевского, ул. Ленина, ул. Речная, ул.Молодежная, ул. 
Социалистическая (демонтаж и монтаж энергосберегающих светильников, 
приобретение, установка энергосберегающих светильников, специального 
оборудования, установка опор, строительство кабельной линии в подземном 
и надземном исполнении, оплата работ по договору).

4) Устройство тротуаров:
- ул. Ленина (от ул. Чернышевского до Набережной), ул. Гурьянова -(о т  

ул. Тукая до Центральной аптеки), ул. Социалистической (от моста до ул. 
Школьной) (приобретение материалов, устройство основания из песка, щебня 
и укладка асфальтобетонного покрытия, устройство бортового камня, оплата 
работ по договору).

5) Сквер Нефтяников по ул. Строителей; (Строительно-монтажные 
работы по осушению, приобретение материалов, перевозка, укладка, оплата 
работ по договору).

6) Сквер Театральный на пересечении ул.К.Маркса и ул.М Джалиля:
- установка МАФов (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);



- ремонт перголы (приобретение материалов, оплата работ по договору); 
устройство освещения (приобретение материалов, оплата работ по договору);

- ремонт, замена и установка новых энергосберегающих светильников 
(приобретение материалов, оборудования, оплата работ по договору);

- ремонт пешеходных дорожек и площадей, замена брусчатки 
(приобретение материалов, оплата работ по договору);

- озеленение (приобретение посадочных материалов, оплата работ по 
договору);

- демонтажные работы (оплата работ по договору);
- ремонт театральной арки (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
- ремонт подсветки памятника (приобретение материалов, оборудования, 

оплата работ по договору);
- установка и монтаж, вайфай зоны (приобретение материалов, 

оборудования, оплата работ по договору);
- установка и монтаж стендов (приобретение материалов, оборудования, 

оплата работ по договору).
7) Тренажерная площадка (перед лыжной базой) в пос.Садак:
- земляные работы (оплата работ по договору);
- установка новых энергосберегающих светильников (приобретение 

материалов, оборудования, оплата работ по договору);
- установка и монтаж спортивного оборудования (приобретение 

оборудования, оплата работ по договору);
- озеленение (приобретение посадочных материалов, оплата работ по 

договору);
- устройство тротуаров (приобретение материалов, оплата работ по 

договору).
8) Памятник Ленина и стенды почетных граждан по ул.Ленина:
- демонтажные работы (оплата работ по договору);
- облицовка стен мрамор, гранитом (приобретение материалов, 

оплата работ по договору);
- ремонт подсветки (приобретение материалов, оборудования, оплата 

работ по договору);
ремонт покрытия тротуара, площадей из брусчатки (приобретение 

материалов, оплата работ по договору);
- лакокрасочные работы (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
- земляные работы (оплата работ по договору);
- установка цветников (приобретение посадочных материалов, оплата 

работ по договору).
9) Мост по ул. Социалистическая:
- Установка новых, ремонт и покраска существующих ограждений 

(приобретение материалов, оплата работ по договору);
Установка навесов (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
Приобретение, установка энергосберегающих светильников 

(приобретение материалов, оборудования, оплата работ по договору).



Частичная вырубка деревьев, очистка оврага (оплата работ по 
договору);

- Ремонт настила и устройство тротуаров из брусчатки (приобретение 
материалов, оплата работ по договору).

10) Здание почты по ул. Октябрьская, д. 10, кв2:
- Ремонт фасада (приобретение материалов, оплата работ по договору).
- Ремонт кровли (приобретение материалов, оплата работ по договору).
- Внутренняя отделка (приобретение материалов, оплата работ по 

договору).
- Замена окон и дверей (приобретение материалов, оплата работ по 

договору).
- Замена внутренней электропроводки (приобретение материалов, оплата 

работ по договору).
-Замена внутренней системы водоснабжения, водоотведения и отопления 

(приобретение материалов, оплата работ по договору).
- Установка пожарных датчиков (приобретение материалов, оплата работ 

по договору).
11) Устройство тротуаров по ул.К.Маркса (ул.Ленина -  ул.Гурьянова)

- Устройство тротуаров из брусчатки (приобретение материалов, оплата 
работ по договору).

«ЗА» «ПРОТИВ».
Согласно итогового протокола схода граждан по результатам протоколов 

этапов схода граждан:
В список участников схода, обладающих избирательным правом, 

включено 11851 участников схода граждан, число участников схода граждан, 
принявших участие в голосовании 6874 человек, что составляет 58%.

По результатам голосования голоса участников схода граждан 
распределились следующим образом:
за позицию «ЗА» проголосовало 6512 участников схода граждан; за позицию 
«ПРОТИВ» проголосовало 362 участников схода.

На основании изложенного, сход граждан решил:
1. Признать сход граждан в городе Мензелинск Мензелинского 

муниципального района состоявшимся, результаты схода граждан -  
действительными.

2. Признать решение по вопросу:
«Согласны ли вы на введение самообложения в 2021 году в сумме 500 

(пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя,
зарегистрированного по месту жительства на территории города Мензелинск 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, за 
исключением ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ, инвалидов 1 и 2 
группы, многодетных матерей, имеющих пять или более детей, и 
направление полученных средств на решение вопросов местного значения по 
выполнению следующих работ:

1) Парк им.Ленина по улице К.Маркса:
- ремонт пешеходных дорожек и площадей, замена брусчатки 

(приобретение материалов, оплата работ по договору);



- ремонт дороги, замена асфальтобетонного покрытия (приобретение 
материалов, оплата работ по договору);

- ремонт, замена и установка новых энергосберегающих светильников 
(приобретение материалов, оборудования, оплата работ по договору);

- ремонт входной группы (приобретение материалов, оплата работ по 
договору);

- земляные работы (оплата работ по договору);
- озеленение (приобретение посадочных материалов, оплата работ по 

договору);
- демонтажные работы (оплата работ по договору);
- ремонт кровли навесов (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
- ремонт сидений стадиона (приобретение материалов, оплата работ по 

договору).
2) Сквер Торговые ряды по ул. Коммунистическая:

приобретение, установка энергосберегающих светильников 
(приобретение материалов, оборудования, оплата работ по договору);

- установка МАФов (приобретение материалов, оборудования, оплата 
работ по договору);

- озеленение (приобретение посадочных материалов, оплата работ по 
договору);

- ремонт навеса (приобретение материалов (поликарбонат), оплата работ 
по договору);

- ремонт пешеходных дорожек и площадей, замена брусчатки 
(приобретение материалов, оплата работ по договору);

- установка скульптур, цветников, экспозиций (приобретение материалов, 
оплата работ по договору);

- демонтажные работы (оплата работ по договору);
- установка и монтаж световых стендов (приобретение материалов, 

оборудования, оплата работ по договору);
- устройство фонтана (приобретение материалов, оборудования, оплата 

работ по договору);
- устройство водопровода (приобретение материалов, оплата работ по 

договору).
3) Модернизация уличного освещения города:
- ул. Губкина, ул. Вахитова, ул. Строителей, ул. Татарстан, ул. 

Нефтянников, ул. Комарова, пер. Мирный, пос. Изыскателей, пер. 
Мелиораторов, ул. Ак.Шамова, ул. Мелиораторов, пер. Пролетарский, ул. 
Овражная, ул. Элеваторная, ул.К.Маркса, ул.Гоголя, ул.Тукая, ул. 
Чернышевского, ул. Ленина, ул. Речная, ул.Молодежная, ул. 
Социалистическая (демонтаж и монтаж энергосберегающих светильников, 
приобретение, установка энергосберегающих светильников, специального 
оборудования, установка опор, строительство кабельной линии в подземном 
и надземном исполнении, оплата работ по договору).

4) Устройство тротуаров:
- ул. Ленина (от ул. Чернышевского до Набережной), ул. Гурьянова -(от  

ул. Тукая до Центральной аптеки), ул. Социалистической (от моста до ул.



Школьной) (приобретение материалов, устройство основания из песка, щебня 
и укладка асфальтобетонного покрытия, устройство бортового камня, оплата 
работ по договору).

5) Сквер Нефтяников по ул. Строителей; (Строительно-монтажные 
работы по осушению, приобретение материалов, перевозка, укладка, оплата 
работ по договору).

6) Сквер Театральный на пересечении ул.К.Маркса и ул.М Джалиля:
- установка МАФов (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
- ремонт перголы (приобретение материалов, оплата работ по договору); 

устройство освещения (приобретение материалов, оплата работ по договору);
- ремонт, замена и установка новых энергосберегающих светильников 

(приобретение материалов, оборудования, оплата работ по договору);
ремонт пешеходных дорожек и площадей, замена брусчатки 

(приобретение материалов, оплата работ по договору);
- озеленение (приобретение посадочных материалов, оплата работ по 

договору);
- демонтажные работы (оплата работ по договору);
- ремонт театральной арки (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
- ремонт подсветки памятника (приобретение материалов, оборудования, 

оплата работ по договору);
- установка и монтаж, вайфай зоны (приобретение материалов, 

оборудования, оплата работ по договору);
- установка и монтаж стендов (приобретение материалов, оборудования, 

оплата работ по договору).
7) Тренажерная площадка (перед лыжной базой) в пос.Садак:
- земляные работы (оплата работ по договору);
- установка новых энергосберегающих светильников (приобретение 

материалов, оборудования, оплата работ по договору);
- установка и монтаж спортивного оборудования (приобретение 

оборудования, оплата работ по договору);
- озеленение (приобретение посадочных материалов, оплата работ по 

договору);
- устройство тротуаров (приобретение материалов, оплата работ по 

договору).
8) Памятник Ленина и стенды почетных граждан по ул.Ленина:
- демонтажные работы (оплата работ по договору);
- облицовка стен мрамор, гранитом (приобретение материалов, 

оплата работ по договору);
- ремонт подсветки (приобретение материалов, оборудования, оплата 

работ по договору);
ремонт покрытия тротуара, площадей из брусчатки (приобретение 

материалов, оплата работ по договору);
- лакокрасочные работы (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
- земляные работы (оплата работ по договору);



- установка цветников (приобретение посадочных материалов, оплата 
работ по договору).

9) Мост по ул. Социалистическая:
- Установка новых, ремонт и покраска существующих ограждений 

(приобретение материалов, оплата работ по договору);
Установка навесов (приобретение материалов, оплата работ по 

договору);
Приобретение, установка энергосберегающих светильников 

(приобретение материалов, оборудования, оплата работ по договору).
Частичная вырубка деревьев, очистка оврага (оплата работ по 

договору);
- Ремонт настила и устройство тротуаров из брусчатки (приобретение 

материалов, оплата работ по договору).
10) Здание почты по ул. Октябрьская, д. 10, кв2:

- Ремонт фасада (приобретение материалов, оплата работ по договору).
- Ремонт кровли (приобретение материалов, оплата работ по договору).
- Внутренняя отделка (приобретение материалов, оплата работ по

договору).
- Замена окон и дверей (приобретение материалов, оплата работ по

договору).
- Замена внутренней электропроводки (приобретение материалов, оплата 

работ по договору).
-Замена внутренней системы водоснабжения, водоотведения и отопления 

(приобретение материалов, оплата работ по договору).
- Установка пожарных датчиков (приобретение материалов, оплата работ 

по договору).
11) Устройство тротуаров по ул.К.Маркса (ул.Ленина -  ул.Гурьянова)

- Устройство тротуаров из брусчатки (приобретение материалов, оплата 
работ по договору).

«ЗА» «ПРОТИВ».
принятым.

3. Опубликовать настоящее решение путем размещения на
информационных стендах города Мензелинска, опубликовать на
официальном сайте Мензелинского муниципального района 
(http://menzelinsk.tatarstan.ru) и на официальном портале правовой
информации PT(http://pravo.tatarstan.ru).

4. Направить настоящее решение для включения в регистр 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Глава города Мензелинска 
Мензелинского муниципального района РТ А.Ф.С'алахов

http://menzelinsk.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru

